rentabilidad del mercado estará vinculada con los resultados del IPSA Chileno de los últimos

10 años.

Donde:

: Tasa de descuento del proyecto

: Beta de la industria referencial. (1,2)

 Rendimiento del mercado. 9,8% rentabilidad IPSA últimos 10 años.

: Tasa libre de riesgo. 4,62 para bonos del Banco Central a 5 años.

 Luego,   tendrá un valor de 10,8%. Al cual se le agregará un premio por la liquidez de la

inversión, y para efectos del cálculo, se definirá en un 15%.

10.4.2. Resultados y Análisis de Sensibilidad
El horizonte del proyecto se consideró a 5 años, donde este debe recuperar la inversión

inicial y generar ganancias a los inversores. El  VAN del proyecto, según los flujos estimados

es de $ 254.785.562, con una tasa interna de retorno (TIR) de un 38%, donde la inversión se

recupera al quinto año, considerando las variaciones del capital de trabajo. En la Tabla 10 se

muestra el resultado de proyecto, además del análisis de sensibilidad asociado a este, en

distintos escenarios.

Indicadores
Condición

Base

 +10% Volumen

Venta

- 2% Volumen

 Venta

+5% Precio

Venta

-2% Precio

Venta

+2% Gastos

Variables

-4% Gastos

Variables

+2% Costos

Fijos

-4% Costos

Fijos

+2% Inver. Bs.

Capitales

VAN 254.785.562$  $378.332.287 $213.322.201 $601.865.025 $119.844.187 $141.956.345 $490.850.360 $227.901.016 $308.554.653 $250.990.741

TIR 38% 52% 35% 61% 27% 29% 54% 35% 42% 37%

Recuperación

 [Años]
5 5 5 4 5 5 5 5 5 5

Tipo de Sensibilidad

Tabla 6: Resultados y Análisis de Sensibilidad.

31

Respecto al análisis de sensibilidad:

- Como se aprecia en los resultados, al aumentar el volumen de venta de los productos en

un 10%, se aumentan las ganancias en $120 MM aproximadamente, y una TIR del 52%,

manteniendo el plazo de recuperación del proyecto a 5 años, esta variación se explica

dado que el modelo de negocios no basa sus resultados en la venta por volumen, y por

este escenario se busca tener rentabilidades mayores por cada proyecto, considerando

que se puede estimar que la demanda no será constante. Por la alta sensibilidad del